
�



10



11

　

世帯主などが後期高齢者制度に移行した結果、残された国保加入者の負担が急激に増える
ことを避けるため、次のような場合、国保税の減免措置がとられます。

●７５歳以上の方が国保から後期高齢者医療制度に移行し、
　７５歳未満の方が引き続き国保に残る場合

□所得が低く国保税の軽減を受けていた世帯は、世帯構成や収入が変わらなければ、５年
間制度改正前と同様の軽減が受けられます。

□国保の加入者が１人になる場合、平等割額（１世帯ごとに負担いただく額）を５年間半
額とします。

 

●７５歳以上の方が会社の健康保険などから後期高齢者医療制度に移行し、
　その被扶養者（６５～７４歳）が新たに国保に加入する場合
□免除の申請手続きをすると次のような免除が受けられます。
　①２年間、所得割（所得に応じて負担いただく額）・資産割（資産に応じて負担いただく額）
　　については全額免除されます。
　②均等割（加入者１人当たりで負担いただく額）については半額免除になります。
　③平等割については被保険者が１人の場合、半額免除になります。
　

 　
　☆ご注意ください。
　　国民健康保険税の納税義務者は世帯主です。
　　世帯主が４月から後期高齢者医療加入の場合でも、世帯主の名前で国保税の納付書な
　　どが送られます。

　「例」　　夫　７６歳（世帯主）←納税義務者
　　　　　　　　　　　＜納付書の場合も口座振替の場合も＞
　　　　　妻　６９歳　　国保加入者
　　　　　子　４５歳　　国保加入者

   ※今まで夫（世帯主）の口座から国保税が振替されていた場合、
　　世帯に国保加入者がいるかぎりそのまま口座振替が継続されます。

■お問い合わせ・申請窓口
　市民課国保医療担当　☎２２ー１１１１（内線１２７～１３０）

国
民
健
康
保
険
税
の
減
免
に
つ
い
て(

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
創
設
に
伴
う
も
の)

「７５歳以上の方と同居のあなた」へ

◇平成２０年４月から
　夫が後期高齢者医療・妻が引き続き国民健康保険

《例》

夫
（７６歳）

妻
（７０歳）

※軽減される割合は所得により異なります

国保税 （軽減）

◇平成２０年３月まで夫・妻ともに国民健康保険

夫 妻

後期保険料 国保税 （軽減）

世帯構成・収入に変わりがなければ　　
５年間今までと同じ軽減が受けられる。

⇨

◇平成２０年４月から夫が後期高齢者医療
　妻が引き続き国保の被保険者になる場合

《例》

夫
（７６歳）

妻
（７０歳）

国保税

◇平成２０年３月まで夫・妻共に国民健康保険

夫 妻

後期保険料 国保税 （軽減）

世帯にかかる平等割額が
５年間半額になる。

⇨

◇平成２０年４月から夫が後期高齢者医療
　妻が新たに国保の被保険者になる場合

《例》

夫
（７６歳）

妻
（７０歳）

◇平成２０年３月まで夫が会社の健康保険の
　被保険者。妻がその被扶養者

夫 妻

保険料 所得割（全額免除）

資産割（全額免除）

均等割 （半額免除）

平等割 （半額免除）

国民健康保険
※免除期間は２年間

⇨
保険料あり 保険料なし

会社の健康保険 後期高齢者医療
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中
山
間
地
域
等
直
接
支
払
交
付

金
実
施
要
領
第
12
及
び
中
山
間
地

域
等
直
接
支
払
交
付
金
実
施
要
領

の
運
用
第
17
に
基
づ
き
、
平
成
19

年
度
韮
崎
市
中
山
間
地
域
等
直
接

支
払
交
付
金
集
落
協
定
の
概
要
及

び
実
施
状
況
に
つ
い
て
、
次
の
と

お
り
公
表
し
ま
す
。

■
集
落
協
定
の
実
施
内
容
等

　

農
業
生
産
活
動

　

◇
農
用
地
に
関
す
る
事
項

　
　

①
適
正
な
農
業
生
産
活
動

　
　

②
農
地
法
面
の
点
検

　

◇
水
路
・
農
道
等
の
管
理

　
　

①
水
路
管
理

　
　

②
農
道
管
理

　

多
面
的
機
能
を
増
進
す
る
活
動

　
　

①
景
観
作
物
作
付
け

　
　

②
堆
き
ゅ
う
肥
の
施
肥

　

生
産
性
・
収
益
性
の
向
上
、

　

担
い
手
の
定
着
等
に
関
す
る

　

活
動

　
　

①
農
作
業
の
受
委
託
推
進

　
　

②
農
地
の
面
的
集
積
の
促
進

　
　

③
稲
作
と
果
樹
の
複
合
経
営

　
　
　

の
実
現

■
お
問
い
合
わ
せ

　

農
林
課
農
林
振
興
担
当

	
　
　

    

（
内
線
２
２
３
）

中
山
間
地
域
等
直
接
支
払
交
付
金

　
　
　
　
　
　

概
要
及
び
実
施
状
況
（
平
成
２０
年
６
月
１
日
）

　市では、私立幼稚園の入園料・保育料を補助する就園奨励費

補助事業を実施しています。補助を希望する場合は、通園先の

幼稚園までお問い合わせください。

■補助対象世帯

　今年の６月１日現在に市内に住所があり、私立幼稚園に在園

している３歳児・４歳児・５歳児（平成１４年４月２日から平

成１７年４月１日生まれ）を持つ世帯のうち、①から④のいず

れかにあたる世帯

①生活保護世帯・市民税非課税世帯

②市民税の所得割額が非課税の世帯

③市民税の所得割額が３４，５００円以下の世帯

④市民税の所得割額が１５０，０００円以下の世帯

（所得割額は世帯合計額で判定いたします。）

■補助の内容

私立幼稚園の入園料・保育料

（世帯の課税状況等に

　　　　応じての限度額）

※保育料等の額が表の補助

額に満たない場合は、保育

料等の額が上限になります。

■お問い合わせ

教育課学校教育担当

（内線２６３・２６４）

２３－１２１５

　　幼稚園就園奨励費を補助します

課税区分（世帯合計） 補助限度額

生活保護　　　 135,000 円

市民税が非課税　 135,000 円

市民税の所得割が
非課税　　　　 100,000 円

市民税の所得割が
34,500 円以下 70,000 円

市民税の所得割が
150,000 円以下 35,000 円

※補助限度額は、園児１人あたりの年額

　

レ
ジ
袋
の
無
料
配
布
が
中
止

　

地
球
温
暖
化
防
止
策
の
ひ
と
つ

と
し
て
、
６
月
30
日
か
ら
県
内
の

主
な
ス
ー
パ
ー
で
レ
ジ
袋
の
無
料

配
布
が
中
止
と
な
り
ま
す
。

　

県
内
18
社
１
０
５
店
舗
が
参
加

し
て
実
施
す
る
予
定
で
す
。

　

す
で
に
、
一
部
の
ス
ー
パ
ー
で

は
有
料
に
な
っ
て
い
ま
す
。

地域区分 協定集落名
協定参加人数

協定農用地面積（㎡） 金　額（円）
農業者 非農業者

特 認 地 域

三之蔵 １５ ０ ４７，９７９ ８０６，０４７

日之城 ３７ ４２ ５９，１８９ ９９４，３７５

三ツ澤 １２８ ８ １４４，１５５ ２，４２１，８０４

特 認 地 域 計 １８０ ５０ ２５１，３２３ ４，２２２，２２６

法 指 定 地 域

折　居 ４５ ８ １００，７７３ １，６９２，９８６

御　杉 ３０ ４ ７７，９５２ １，３０９，５９３

武　田 ４０ ０ １０４，０００ １，７４７，２００

鍋　山 ２１ ０ １４５，６９０ ２，４４７，５９２

北宮地 ４５ ０ １２９，３７５ ２，１７３，５００

  法指定地域計 １８１ １２ ５５７，７９０ ９，３７０，８７１

合 計 ３６１ ６２ ８０９，１１３ １３，５９３，０９７

　

み
な
さ
ん
、
マ
イ
バ
ッ
グ
・
マ

イ
バ
ス
ケ
ッ
ト
を
持
参
し
て
レ
ジ

袋
削
減
に
努
め
ま
し
ょ
う
。

　
※
た
だ
し
、
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア
は
対
象
外
で
す
。

　
■
お
問
い
合
わ
せ

　

県
環
境
創
造
課

☎
０
５
５
ー
２
２
３
ー
１
５
０
６

　

農
業
委
員
会
一
般
選
挙
が
次

の
と
お
り
執
行
さ
れ
ま
す
。

◇
告
示
日　

６
月
29
日
（
日
）

◇
投
票
日　

７
月
６
日
（
日
）

　
※
立
候
補
の
届
出
受
理
は
告
示
日

に
市
役
所
で
お
こ
な
い
ま
す
。

■
お
問
い
合
わ
せ

　

市
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

�

（
内
線
３
３
３
・
３
３
４
）

    韮崎市農業委員会委員
                 一般選挙のお知らせ

エ
コ
な
生
活
し
て
ま
す
か
？
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平成２０年度農作業雇用労賃・
小作料標準額が決定しました
　韮崎市農業委員会では、４月２５日開催の委員
会で次のとおり平成２０年度の農作業雇用労賃お
よび小作料の標準額を決定いたしました。

■お問い合わせ　
　韮崎市農業委員会　（内線２２６）

農地等の区分 標準額 備　考

水
田
の
部

圃場整備区域 １８，０００円 堰費耕作者負担

徳島堰区域 １６，０００円 堰費耕作者負担

朝穂堰区域 １４，０００円 堰費耕作者負担

その他の区域 １７，０００円

畑
の
部

ブドウ ２０，０００円 デラウェア－成園

桃　 ２０，０００円 白鳳成園

リンゴ ２０，０００円 つがる成園

普通畑 ４，０００円

平成２０年度農作業雇用労賃【標準額】（１０ａ当り：乾燥籾摺り・一般農作業以外）

平成２０年度標準小作料（１０a 当り）

区　分 作　業　内　容 標準額

耕耘請渡 耕起１回で植付け可能な田を標準とする ８，０００円

耕耘請渡 水稲刈取り後、耕起しない田を植付け可能に耕起する １２，０００円

機械田植え 燃料・技術者付き ８，０００円

稲刈り（バインダー）燃料・技術者付き（ヒモ代別） ８，０００円

脱穀機賃金 燃料・技術者付き（自　脱） ８，５００円

コンバイン作業労賃 刈取り脱穀（ヒモ代別）　 燃料・技術者付き １６，５００円

乾燥・籾摺り

（６０ｋｇ当り）

（米） 乾燥 １，２００円

（麦） 乾燥 １，４００円

籾摺り ６００円

一般農作業 １日（８時間） ７，２００円

　

住
民
基
本
台
帳
法
第
十
一

条
第
三
項
及
び
第
十
一
条
の

二
第
十
二
項
、
住
民
基
本
台

帳
の
一
部
の
写
し
の
閲
覧
及

び
住
民
票
の
写
し
等
の
交
付

に
関
す
る
省
令
第
三
条
の
規

定
及
び
韮
崎
市
住
民
基
本
台

帳
の
一
部
の
写
し
の
閲
覧
取

扱
要
綱
第
六
条
の
規
定
に
基

づ
き
、
次
の
と
お
り
公
表
し

ま
す
。

■
お
問
い
合
わ
せ

　
　

市
民
課
市
民
担
当

　
　
　
　

   

（
内
線
１
２
４
）

閲覧年月日
申出者の氏名（申出者が法人の場合にあって
は、その名称及び代表者又は管理者の氏名）

閲覧事由（利用目的）の概要 閲覧に係る住民の範囲

平成 19 年  6 月 13 日
社団法人　中央調査社　　　　　　　　　
　会長　若林清造

" 国民生活に関する世論調査 
（委託者：内閣府）"

大草町若尾　　　　　　　　　
　　　20 歳以上の男女 28 名

平成 19 年  6 月 21 日 中北保健福祉事務所 国民生活基礎調査 藤井町

平成 19 年  8 月 14 日 山梨県企画部県民室青少年課 青少年の生活意識調査 18 歳～ 23 歳の男女各 15 名

平成 19 年 11 月 28 日
社団法人　中央調査社　　　　　　　　　
　会長　若林清造

" 余 暇 活 動 と メ デ ィ ア 調 査 
（委託者：NHK 放送文化研究所）"

龍岡町下条南割　　　　　　　
　　　20 歳以上の男女 12 名

平成 20 年  1 月 16 日
社団法人　新情報センター　　　　
事務局長　平谷伸次

" 高齢者の健康に関する調査 
（委託者：内閣府）"

穂坂町三ツ澤　　　　　　　　
　　　55 歳以上の男女 14 名

平成 20 年  1 月 23 日
株式会社　ビデオリサーチ 　　　　　　　
代表取締役社長　木村武彦

" 全 国 た ば こ 喫 煙 者 率 調 査 
（委託者：日本たばこ産業㈱）"

龍岡町下条南割　　　　　　　
　　　20 歳以上の男女 20 名

平成 20 年  2 月 26 日
社団法人　新情報センター　　　　
事務局長　平谷伸次

" 終 末 期 医 療 に 関 す る 調 査 
（委託者：厚生労働省）"

龍岡町下条南割　　　　　　　
　　　20 歳以上の男女 30 名

平成１９年度　住民基本台帳の閲覧状況の公表 を
行
っ
て
い
ま
す
。
ご
相
談
く
だ

さ
い
。

■
お
問
い
合
わ
せ

　

収
納
課
徴
収
第
１
・
２
担
当

　
　

   

（
内
線
１
６
３
～
１
６
６
）

　

税
は
、
ま
ち
づ
く
り
を
支
え
る

大
切
な
財
源
で
す
。
市
で
は
、
市

税
な
ど
を
納
付
し
た
皆
さ
ん
と
の

公
平
を
保
ち
、
滞
納
の
解
消
を
図

る
た
め
に
、
県
と
共
同
で
「
山
梨

県
地
方
税
滞
納
整
理
推
進
機
構
」

を
設
置
し
ま
し
た
。

　

今
後
、
地
方
税
滞
納
整
理
推
進

機
構
で
は
、
市
税
を
滞
納
し
納
税

指
導
等
に
従
わ
な
い
方
に
対
し
差

押
え
等
の
滞
納
処
分
を
強
力
に
推

進
し
て
い
き
ま
す
。

◎
滞
納
す
る
と

　

納
期
限
ま
で
に
税
金
を
納
付
し

て
い
な
い
状
態
を
滞
納
と
い
い
ま

す
が
、
滞
納
す
る
と
、
本
来
納
め

る
べ
き
税
金
の
他
に
延
滞
金
を
納

め
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、

税
金
を
滞
納
し
た
ま
ま
放
置
し
て

お
く
と
、
法
律
に
基
づ
き
滞
納
者

の
意
思
に
関
わ
り
な
く
、
強
制
的

に
財
産
の
差
押
え
や
公
売
な
ど
の

滞
納
処
分
を
受
け
る
こ
と
に
な
り

ま
す
の
で
、
納
期
内
に
納
税
さ
れ

ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

◎
滞
納
解
消
の
た
め

　

市
税
を
納
期
ま
で
に
納
め
る
こ

と
が
困
難
な
場
合
な
ど
の
た
め
、

「
納
税
相
談
」
な
ど
の
取
り
組
み

市
税
の
滞
納
を
減
ら
す
た
め
に
！

 

「
山
梨
県
地
方
税
滞
納
整
理
推
進
機
構
」
を
設
置

　
今月の納税
税目 納期限

介護保険料

第２期

 ６月３０日

（月）

「納税は、便利で
確実な口座振替で！」




